## QUINTILIAN

*quod dixerit iteret ; ut argumentum ratione concludat ;  
 ut interrogando urgeat ; ut rursus quasi ad interrogata  
 43 sibi ipse respondeat ; ut contra ac dicat accipi et sentiri  
 velit ; ut addubitet quid potius aut quo modo dicat ; ut  
 dividat in partes ; ut uliquid relinquat ac negligat ; ut  
 ante praemoniat ; ut in eo ipso, in quo reprehendatur,  
 culpam in adversarium transferat ; ut saepe cum iis qui  
 audiunt, uoumquam etiam cum adversario quasi de-  
 44 liberet ; ut hominum uoces seruouesque describat ; ut  
 muta quaedam loquentia inducat ; ut ab eo quod agitur  
 avertat animos ; ut saepe in hilaritatem risumve convertat ;  
 ut ante occupet quod videat opponi ; ut comparet simili-  
 tudines ; ut utatur exemplis ; ut aliud alii tribuens dis-  
 pertiat ; ut interpellatorem coerceat ; ut aliquid reticere  
 se dicat ; ut dauantiet quid caveant ; ut liberius quid  
 uideat ; ut irascatur etiam, ut obiurgat aliquando ; ut  
 deprecetur, ut supplicet, ut uideatur ; ut a proposito  
 declinuet aliquantum ; ut optet, ut exsecratur, ut fiat iis  
 45 apud quos dicet familiaris. Atque alias etiam dicendi  
 quasi uirtutes sequetur, breuitatem, si res petet, saepe etiam  
 rem dicendo subiiciet oculis, saepe supra feret quam fieri  
 possit ; significatio saepe erit uaior quam oratio, saepe*

recall himself to the point which he has left, repeat what he has said, complete his proof by a formal conclusion, embarrass his opponent by asking questions or answer himself in reply to imaginary questions; will desire his words to be taken in a 43 different sense from their literal meaning, will hesitate what argument or form of statement to prefer, will classify and divide, will deliberately omit and ignore some point, and defend himself by anticipation; will transfer the blame of some charge brought against him to his opponent, will often take his audience, and sometimes even his opponent into consultation, will describe the character 44 and talk of particular persons, will put words into the mouths of inanimate objects, divert the minds of the audience from the point at issue, often move them to merriment or laughter, anticipate objections, introduce comparisons, cite precedents, assign and distribute different sentiments to different persons, silence interrupters, assert that there are certain things of which he prefers not to speak, warn his audience to be on their guard against certain things, or venture on a certain licence of speech. Again, he will wax angry, sometimes indulge in rebuke, entreaty or supplication, will clear away unfavourable impressions, swerve a little from his point, utter wishes or execrations, or address his audience in terms of familiar intimacy. There are also other 45 virtues at which he should aim, such as brevity, if his theme demands it, while he will often set forth topics in such vivid language as almost to present them to the very eyes of his audience, or will exaggerate his subject beyond the bounds of possibility. His meaning will frequently be deeper than his words seem to